
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 151   DEL   14-09-2022

Oggetto: determina di affidamento del servizio di mobilità sostenibile per il trasporto dei turisti a Marina di Alberese
con bus navetta

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 151 del 14-09-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1



IL DIRETTORE
Premesso che:
è obiettivo primario dell’Ente Parco Regionale della Maremma individuare progettualità e forme di�
sperimentazione volte ad ampliare ipotesi di mobilità sostenibile mettendo a sistema tutte le opportunità
e necessità del territorio e, nello specifico, incentivando l’utilizzo di sistemi alternativi alle automobili
private;
l’Ente Parco Regionale della Maremma e la società Tiemme Toscana mobilità spa hanno messo a punto�
un progetto, già sperimentato con successo negli anni 2007-2021, per il trasporto dei turisti a Marina di
Alberese consentendo agli stessi di lasciare le auto nei parcheggi localizzati nei centri abitati di Rispescia
ed Alberese;

Considerata l’opportunità di procedere, anche per l’anno 2022, alla riproposizione del progetto di mobilità
sostenibile, nell’ottica di disincentivare, all’interno dell’area protetta, l’utilizzo di autoveicoli privati
favorendo l’uso di mezzi alternativi quali sono la navetta e la bicicletta;

Preso atto che dal 2022 il trasporto pubblico locale nella Regione Toscana viene gestito da Autolinee
Toscane S.p.a. e detta società ha comunicato che, in riferimento al contratto di servizio con il Comune e la
Provincia di Grosseto, attiverà la linea 17 (collegamento tra Alberese e Marina di Alberese) fino a domenica
05 giugno 2022;

Considerato quindi che, per il corrente anno, non può essere attivato il servizio di collegamento tramite
l’implementazione del trasporto pubblico locale come fatto negli anni precedenti;

Premesso che:
- con Delibera di Consiglio Direttivo n°13 del 01/06/2022 è stato approvato il progetto di mobilità sostenibile
del Parco regionale della Maremma per l’anno 2022;
- il progetto di mobilità sostenibile complessivamente è valorizzato in € 139.000/00 oltre IVA 10%, dei quali
€ 72.727,26 al netto di IVA (€ 80.000,00 al lordo di IVA al 10%) vengono coperti dall’Ente Parco regionale
della Maremma (€ 27.272,72 al netto IVA 10% con fondi propri, € 22.727,27 al netto IVA 10% con un
contributo del Comune di Grosseto ed € 22.727,27 al netto IVA 10% con un contributo della Provincia di
Grosseto), e la somma restante con le entrate derivanti dai titoli di viaggio;
- con procedura S.T.A.R.T. n°8593428 del 06/06/2022 si è proceduto alla richiesta di migliore offerta
economica all’operatore economico TIEMME S.p.a. (c.f. e p.iva 02046440513), con sede legale in Via
Guido Monaco n°37, Arezzo, operatore già concessionario di trasporti pubblici per le province di Arezzo,
Siena e Grosseto;

Considerato che, il servizio è così costituito:
a) servizio ‘bus navetta’ per il collegamento, a mezzo bus, delle frazioni di Alberese e Rispescia con la
località Marina di Alberese, al fine di garantire il trasporto dei turisti al mare senza l’utilizzo degli automezzi
privati;
b) servizio giornaliero a far data da sabato 11 giugno fino a domenica 11 settembre 2022;
c) servizio sabato e festivi a far data da lunedì 12 settembre a domenica 23 ottobre;
d) implementazione delle corse durante il sabato ed i festivi da sabato 11 giugno a domenica 31 luglio e da
giovedì 01 settembre a domenica 11 settembre;
e) implementazione delle corse per l’intero mese di agosto;

Preso atto altresì che:
- il servizio dovrà essere espletato a decorrere da sabato 11 giugno 2022 fino a domenica 23 ottobre 2022
secondo le indicazioni sopra riportate;
- gli incassi derivanti dal trasporto dei turisti dalle frazioni di Alberese e Rispescia a Marina di Alberese
saranno di competenza della ditta affidataria. La tariffa applicata sarà quella in vigore per la Regione

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 151 del 14-09-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2



Toscana e corrispondente ad oggi a € 1,50 (euro unovirgolacinquanta). E’ obbligatorio l’acquisto di un titolo
di viaggio del costo di € 3,00 (euro trevirgolazerozero) valido per la corsa di andata e ritorno dalle frazioni a
Marina di Alberese;

Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, con il presente atto
amministrativo si intende stipulare un contratto che:

persegue il fine di garantire il servizio di trasporto dei turisti dalle frazioni di
Alberese e Rispescia verso la località Marina di Alberese;

l’oggetto del contratto, riguardante i servizi di trasporto estivo con bus navetta
nel Parco regionale della Maremma, sarà stipulato sotto forma di scrittura privata e le clausole ritenute
essenziali sono quelle trascritte nella parte dispositiva del presente atto;

le modalità di scelta del contraente è ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della Legge
11 settembre 2020, n. 120 e s.m.;

Preso atto che, per l’espletamento dei servizi in oggetto, l’operatore economico Tiemme S.p.a. ha presentato
l’offerta economica di € 72.726/27 oltre IVA 10% per un importo lordo di € 79.998,90;

Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’art. 32 comma 8 che cita tra l’altro “l’esecuzione
d’urgenza di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente
imprevedibili ……. ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella
gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la
perdita di finanziamenti comunitari”;

Richiamato altresì l’art. 8 del D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla L. 120/2020 che prevede, fino alla
data del fino alla data del 31 dicembre 2021, che:” è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di
urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32,
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80
del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla
procedura”;

Visto il verbale di consegna in via d’urgenza del 10.06.2022, in attesa della verifica dei requisiti, tra l’Arch.
Enrico Giunta, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento del conferimento del servizio in oggetto e
l’Ing. Piero Sassoli in qualità di Direttore Generale della TIEMME S.p.a. (c.f. e p.iva 02046440513), con
sede legale in Via Guido Monaco n°37, 52100 Arezzo;

Verificato che:
- relativamente alla regolarità dei contributi, l’operatore economico affidatario risulta essere in regola come
da DURC numero protocollo INPS  29797390 data richiesta 11/02/2022 scadenza validità 11.06.2022, e
successivo protocollo INPS 31662783 data richiesta 13.06.2022 scadenza validità 11.10.2022, depositati agli
atti presso l’Ente Parco regionale della Maremma;
- l’operatore economico sopra richiamato ha dichiarato espressamente di assumersi la responsabilità in
merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della Legge
136/2010, come da dichiarazioni sostitutive depositate presso l’Ente Parco regionale della Maremma. I
pagamenti verranno effettuati come comunicato dalle stesse imprese appaltatrici su appositi conti correnti
dedicati;

Considerato che sono state effettuate le verifiche in merito alle dichiarazioni rese sul possesso dei requisiti
di ordine generale (art. 80 del Codice dei contratti),

Ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto all’operatore economico Tiemme S.p.a. per l’importo
complessivo di € 72.726/27 oltre IVA 10%, costo ritenuto congruo e conveniente in rapporto ai servizi da
realizzare, precisando che € 79.998,90 al lordo IVA 10% vengono coperti dal Parco regionale della
Maremma, mentre la somma restante risulta coperta con la vendita dei titoli di viaggio;

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 151 del 14-09-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3



Vista l’offerta economica allegata;

Visto l’art. 6 comma 1 lett. e) L. n. 241/90 e s.m.i.;

Visto l’art. 192, comma 1, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, che disciplina la determinazione a
contrattare e le relative procedure;

Visto l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prescrive la necessità di adottare
apposita determinazione a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

Considerato che ai sensi delle Linee Guida n. 4 ANAC “Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in
amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo
semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici.”

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., che stabilisce:
… a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000
euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50…

Viste:
-la Legge 6 dicembre 1991, n°394;
-la Legge Regionale 19 marzo 2015 n°30 e successive modifiche ed integrazioni;
-il D.Lgs. n. 50/2016;
-il Regolamento di contabilità dell'Ente Parco;

Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui1)
integralmente riportata e riproposta.

Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell'art. 192 del2)
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Di affidare il servizio di mobilità sostenibile per il trasporto dei turisti a Marina di Alberese con bus3)
navetta all’operatore economico TIEMME S.p.a. (c.f. e p.iva 02046440513), con sede legale in Via
Guido Monaco n°37 Arezzo, per l’importo di € 72.726/27 oltre IVA 10% (€79.998,90 IVA
compresa), precisando che € 79.998,90 al lordo IVA 10% vengono coperti dal Parco regionale della
Maremma, mentre la somma restante risulta coperta con la vendita dei titoli di viaggio.

Di procedere nell’affidamento delle opere di cui al punto 3) mediante affidamento diretto ai sensi4)
della L. 120/2020, art. 1 comma 2, lett. a) e s.m.i.

Di impegnare la somma complessiva di € 79.998,90 al lordo IVA 10%, a favore di TIEMME S.p.a.5)
(c.f. e p.iva 02046440513), con sede legale in Via Guido Monaco n°37, 52100 Arezzo, al conto
B.7.b.0015-570960Servizi trasporto commerciale” del Bilancio 2022;

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 151 del 14-09-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4



Di impegnare la somma complessiva di € 30,00 quale contributo ANAC dovuto come SA come da6)
informazioni della presente gara n. 8593428 sul SIMOG al conto B.14.c.0013 – 710351 –“Oneri
diversi di gestione” del Bilancio 2022;

Di prendere atto che l’impresa appaltatrice dichiara espressamente di assumersi la responsabilità in7)
merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento ai sensi della
Legge 136/2010 come da dichiarazione depositata presso l’Ente Parco regionale della Maremma.

di prendere atto che sono depositati presso l’Ente Parco regionale della Maremma:8)
- dichiarazione sostitutiva ai sensi D.P.R. 445/2000 e della L. 136 del 13 agosto 2010
“tracciabilità dei flussi finanziari”;
- DURC numero protocollo INPS  29797390 data richiesta 11/02/2022 scadenza validità
11.06.2022, e successivo protocollo INPS 31662783 data richiesta 13.06.2022 scadenza validità
11.10.2022.

Di stabilire che il pagamento sarà effettuato entro 30 (trenta) giorni data fattura fine mese, previa9)
apposizione del visto del Responsabile sulle fatture di spesa e previa acquisizione del DURC
positivo attestante la regolarità dell’Impresa stessa dell'adempimento agli obblighi contributivi e
assicurativi.

Il CIG è il seguente: 92641201AC10)
id gara: 85934281.
CPV prevalente: 60112000-62.

Il codice univo di fatturazione è il seguente: UF4UW611)

Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il Direttore arch. Enrico Giunta.12)

Di far sottoscrivere la presente determinazione, una volta esecutiva, all’operatore economico13)
affidatario per accettazione del suo contenuto, ricordando che la sottoscrizione della stessa è
subordinata alla condizione della verifica, in capo al cottimista, della sussistenza dell’effettivo
possesso dei requisiti per le effettuazione delle prestazioni richieste e, laddove, si verifichi la
mancata sussistenza di anche uno solo dei requisiti, il cottimista decade dall’affidamento con effetto
retroattivo; rimane, comunque, fermo il diritto del cottimista al rimborso delle spese sostenute per
l’esecuzione delle prestazioni effettuate fino all’accertamento ed alla comunicazione delle cause di
decadenza dall’affidamento.

Il Responsabile
F.to digitalmente
Arch. Enrico Giunta

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 151 del 14-09-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:    79.998,90

Alberese (Gr), 14-09-2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
Dott.Ssa Catia Biliotti .

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 14-09-2022 e vi rimarrà per
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 14-09-2022 Il Responsabile
F.to digitalmente

Dott.Ssa Catia Biliotti .

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni
consecutivi a far data dal 14-09-2022 sino al 29-09-2022.

Alberese (GR), 30-09-2022 Il Responsabile
F.to digitalmente

Dott.Ssa Catia Biliotti .

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 151 del 14-09-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 6


